UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

Ata nº 25 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de novembro de 2019 da UPE Campus

Petrolina

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezenove às 9h na sala 13 do Programa Pós-

Graduação em Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares Bloco D da UPE Petrolina,

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI com os seguintes professores: Cristhiane Maria

Bazílio de Omena Messias, Ernani Martins dos Santos, Geam Karlo Gomes, Iracema Campos

Cusati, Maria Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise Marinho Mendes, Mirtes Ribeiro de

Lira, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji

Shiosaki, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva, Virginia Pereira da Silva de Ávila. A Vice-

coordenadora do Programa inicia a reunião cumprimentando os presentes, seguindo os pontos

da pauta: 1. Leitura das atas reuniões ordinária e extraordinária mês/outubro - é proferida

e acatada pelos presentes. 2. Requerimento - ocorreram duas solicitações de coorientação e

oito agendamentos de Trabalho de Conclusão de Curso.  Em seguida ocorreu alteração de

orientador da discente Eliana Oliveira Nunes de Azevedo do  prof. Paulo César para a prof.

Virginia Ávila com seis votos a favor e uma abstenção.  A profa. Raimunda Áurea explana que

na condição de presidente da reunião não poderia votar, mas deixaria registrada ser contrária a

referida alteração. 3. Ficha de Avaliação da Área de Educação – 2017/2020 - foram

apresentadas algumas explicativas a respeito da avaliação dos Programas Profissionais

quadriênio 2017-2020, informando que o qualis dos periódicos para avaliação docente será o

de 2013-2016.  4. Processo seletivo – aluno regular 2020.1 – a profa. Raimunda Áurea  ilustra

que na etapa de análise dos projetos faltaram  no final uma quantidade considerável sem

avaliação, em virtude da  mistura durante a correção, acarretando em problemas para comissão

no cumprimento do prazo previsto no edital. Explana ainda, que a correção da segunda etapa

(prova escrita) estaria sendo diferente, ou seja, nos envelopes com o nome de cada docente. 5.

Informes – o prof. Paulo César apresenta o documento de seu Pós-doutoramento, indicando

que o afastamento será parcial. Na ocasião a profa. Cristhiane destaca que os docentes que

pedirem afastamento para o Pós-doutorado seus orientandos passarão para outro orientador. 6.

Outros – não ocorreu.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h e eu, Sheila Rosana Caxias,

secretaria do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes

na reunião com vistas aos ajustes necessários a sua aprovação e posterior assinatura dos

docentes presentes, Petrolina cinco de novembro de dois mil e dezenove.

___________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

___________________________

 Ernani Martins dos Santos

___________________________

Geam Karlo Gomes

___________________________

 Iracema Campos Cusati

___________________________

Maria Jorge dos Santos Leite

__________________________

 Marianne Louise Marinho Mendes

__________________________

 Mirtes Ribeiro de Lira

___________________________

 Paulo César Marques de Andrade Santos

___________________________

 Raimunda Áurea Dias de Sousa

__________________________

 Ricardo Kenji Shiosaki

_________________________

 Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

__________________________

 Virginia Pereira da Silva de Ávila